
Протокол 

двадцать восьмого заседания  

Комитета Думы Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры  

по бюджету, финансам и налоговой политике 

 

г. Ханты-Мансийск                                                                25 апреля 2019 года 

здание Думы                                                             начало в 10-00                                

зал заседаний (6-й этаж)                                                     

 

Председательствовал: Филатов Андрей Сергеевич – председатель 

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по 

бюджету, финансам и налоговой политике. 
 

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, члены Комитета:  

Михалко Леонид Владимирович, 

Айсин Ринат Рафикович, 

Андреев Алексей Владимирович,  

Проводников Руслан Михайлович,  

Урванцева Ирина Александровна. 

 

Отсутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, члены Комитета: 

Малышкина Любовь Альфредовна, Созонов Петр Михайлович, 

которые доверили право голоса члену Комитета Филатову Андрею 

Сергеевичу. 

Кандаков Илья Сергеевич, Сердюк Михаил Иванович – без 

доверенностей. 

 

Присутствовали: 

1) Хохряков Борис Сергеевич – депутат Думы Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, 

2) приглашенные: 

Бухтин Геннадий Фёдорович – первый заместитель Губернатора 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

Зобницев Андрей Николаевич – заместитель Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, 

Фучежи Александр Петрович – директор территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, 

Гребешок Константин Сергеевич – директор Департамента дорожного 

хозяйства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

Маркунас Владислав Жанович – председатель Счетной палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, 

3) работники аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры; 
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помощники депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры. 

4) работники исполнительных органов власти Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. 

 (список присутствующих прилагается).   

       

Повестка дня 

 

1. О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на двадцать 

восьмом заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры по бюджету, финансам и налоговой политике. 

Докладывает: Филатов Андрей Сергеевич – председатель Комитета 

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

по бюджету, финансам и налоговой политике. 

 

2. Вопрос № 4 проекта повестки дня двадцать восьмого заседания Думы 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: 

о проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

"О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год и 

на плановый период 2020 и 2021 годов" (первое чтение). 

Докладывает: Фучежи Александр Петрович – директор 

территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры. 

 

3. Вопрос № 16 проекта повестки дня двадцать восьмого заседания 

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: 

о проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры "О внесении изменения в постановление Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Об утверждении перечня наказов 

избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры на второй квартал 2019 года".  

Докладывает: Филатов Андрей Сергеевич – председатель Комитета 

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

по бюджету, финансам и налоговой политике. 

Разное. 

 

4. Отчет о ходе реализации государственной программы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Развитие транспортной системы 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2018–2025 годы и на 

период до 2030 года" за 2018 год. 
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Докладывает: Гребешок Константин Сергеевич – директор 

Департамента дорожного хозяйства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 

 

1. Слушали: о перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на 

двадцать восьмом заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского 

автономного  округа – Югры по бюджету, финансам и налоговой политике. 

Докладчик: Филатов Андрей Сергеевич – председатель Комитета 

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

по бюджету, финансам и налоговой политике. 

Предложили: утвердить повестку дня двадцать восьмого заседания 

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по 

бюджету, финансам и налоговой политике. 

Результаты голосования: 

за – единогласно. 

Принято решение: утвердить повестку дня двадцать восьмого 

заседания Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

по бюджету, финансам и налоговой политике. 

 

2. Слушали: вопрос № 4 проекта повестки дня двадцать восьмого 

заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

"О проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                        

"О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год и 

на плановый период 2020 и 2021 годов" (первое чтение). 

Докладчик: Фучежи Александр Петрович – директор 

территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры. 

Краткая аннотация к проекту закона: 

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы 

Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

 С учетом предлагаемых корректировок расходы бюджета Фонда на 

2019 год увеличиваются на 300,9 млн. рублей. Параметры бюджета 

составят: доходы – 42,4 млрд рублей, расходы – 42,7 млрд рублей, дефицит 

– 300,9 млн рублей. 
млн рублей 

Наименование 

показателя 
Утвержденный план 

(закон от 15 ноября 

2018 года № 92-оз) 

Уточнение 

(+; -) 

Уточненный план 

Доходы 42 446,7 - 42 446,7 

Расходы 42 446,7 +300,9 42 747,6 

Дефицит (-) 0,0 -300,9 - 300,9 
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  Дефицит бюджета Фонда будет покрыт за счет средств 2018 года, 

неиспользованных на начало 2019 года и не подлежащих возврату. 

 Общий размер нормированного страхового запаса для обеспечения 

финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования на  

2019 год увеличится к утвержденным бюджетным назначениям на  

183,6 млн рублей и не превысит 4,7 млрд рублей. 

 Кроме того, проектом закона предлагается утвердить источники 

финансирования дефицита бюджета Фонда, которыми являются  остатки 

средств на счетах по итогу 2018 года. 

          Выступали: Хохряков Б.С., Андреев А.В., Филатов А.С. 

Предложили:  

1) рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры принять проект закона в первом чтении. 

Результаты голосования за предложение: 

за – единогласно. 

Предложение принято.  

2) рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры принять проект закона во втором окончательном чтении. 

Результаты голосования за предложение: 

за – единогласно. 

Предложение принято.  

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры принять проект закона в первом и во втором 

окончательном чтениях с учетом юридико-технических правок. 

 

3. Слушали: вопрос № 16 проекта повестки дня двадцать восьмого 

заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

"О проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры "О внесении изменения в постановление Думы Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры "Об утверждении перечня наказов избирателей 

депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 

второй квартал 2019 года". 

Докладчик: Филатов Андрей Сергеевич – председатель Комитета 

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

по бюджету, финансам и налоговой политике. 

Краткая аннотация к проекту постановления: 

Проект постановления внесен в качестве правотворческой 

инициативы Председателем Думы Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры. 

Проект постановления подготовлен на основании обращения 

депутата Думы автономного округа Тульникова С.К. о необходимости 

изменения целевого назначения наказа избирателей депутатам Думы 

автономного округа в связи с допущенной технической ошибкой.  

К проекту постановления депутатом Жуковым В.М. представлена 

таблица поправок о включении в перечень наказов избирателей депутатам 
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Думы на второй квартал 2019 года наказа об оказании финансовой помощи 

на приобретение системы видео наблюдения "Безопасный город"  

(г. Советский). 
Предложили:  
1. принять таблицу поправок. 
Результаты голосования за предложение: 

за – единогласно. 

Предложение принято.  

2. рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры принять проект постановления.  

Результаты голосования за предложение: 

за – единогласно. 

Предложение принято. 

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры принять проект постановления с учетом 

предложения, принятого Комитетом. 

 

Разное. 

 

4. Отчет о ходе реализации государственной программы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Развитие транспортной системы 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2018–2025 годы и на 

период до 2030 года" за 2018 год. 

Докладчик: Гребешок Константин Сергеевич – директор 

Департамента дорожного хозяйства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. 

Краткая аннотация: 

Объем финансирования Программы в разрезе источников финансирования  

в 2018 году 
                    млн рублей 

Источники 

финансирования 

План Факт % исполнения 

Бюджет 

автономного округа 15 744,1 14 222,9 90,3 

Бюджет Томской 

области 

 

180,3 

 

180,4 

 

100,0 

Бюджеты 

муниципальных 

образований 295,8 257,8 87,1 

Программа 

"Сотрудничество" 4 145,6 3 987,1 96,2 

Иные 

внебюджетные 

источники 154,0 155,3 100,8 

Всего 20 519,8 18 803,5 91,6 

Исполнение Программы за счет всех источников составило  

18,8 млрд рублей, или 92% от годовых плановых назначений, из них: 
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- на дорожную деятельность направлено 90%, или 14 млрд рублей, а 

именно: 

7,8 млрд рублей – на строительство, реконструкцию и ремонт дорог 

регионального и межмуниципального значения; 

3,7 млрд рублей – на содержание автомобильных дорог регионального 

и межмуниципального значения, устройство и содержание зимников и 

ледовых переправ; 

2,5 млрд рублей – на строительство, реконструкцию и ремонт 

автодорог общего пользования местного значения; 

- на уплату налога на имущество (автомобильные дороги общего 

пользования регионального и межмуниципального значения) –  

2,2 млрд рублей; 

- на предоставление субсидий перевозчикам по транспортному 

обслуживанию населения в муниципальном образовании – 1,8 млрд рублей, 

что позволило удешевить стоимость проезда для пассажиров; 

- на другие мероприятия государственной программы –  

0,8 млрд рублей. 

Финансовая помощь муниципальным образованиям из бюджета 

автономного округа на дорожную деятельность в 2018 году составила  

2,5 млрд рублей, из них 0,9 млрд рублей направлено на строительство, 

реконструкцию и увеличение протяженности сети автомобильных дорог 

местного значения.  

Выступали: Андреев А.В., Зобницев А.Н., Бухтин Г.Ф.,  

Михалко Л.В., Филатов А.С., Соловьева О.Р., Урванцева И.А. 
Предложили: принять информацию к сведению.  
Результаты голосования за предложение: 

за – единогласно. 

Предложение принято. 

Принято решение: принять информацию к сведению. 

 

Заседание объявлено закрытым. 

 

 

 

 

 

Председатель Комитета                                                              А.С. Филатов 

 

 

 


